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„Vă binevestesc vouă bucurie mare...”

Dragi credincioşi,
A venit din nou Crăciunul! Este o veste care 

nu ne surprinde, mai ales pentru faptul că publici-
tatea şi ofertele de la televiziuni, din ziare, reviste 
şi alte mijloace de comunicare în masă ne-au in-
trodus deja în atmosfera consumismului dinaintea 
Crăciunului. Însă pentru noi, creştinii, Sărbătorea 
Crăciunului este un moment de refl ecţie şi de adu-
cere aminte a scopului vieţii noastre prin îndrep-
tarea gândului, inimii şi sufl etului spre ceea ce ne 
învaţă Sfi ntele Evanghelii şi tradiţia vie a Biseri-
cii. Scripturile ne vorbesc despre un copil născut 
pe paie, într-o iesle dintr-un grajd, născut dintr-o 
Fecioară, conceput prin puterea harului Spiritu-
lui Sfânt; ne vorbesc despre Sfântul Iosif, despre 
păstori şi despre îngerii care cântau în acea noapte 
minunată. Nu este vorba nici despre o poveste, nici 
despre un basm şi nici despre o legendă frumoasă. 
Aceasta este credinţa noastră, credinţa adevărată 
propovăduită şi trăită de-a lungul secolelor de Bi-
serica noastră creştină. 

„Nu vă temeţi”, le-a spus îngerul păstorilor, 

„căci, iată, vă binevestesc vouă bucurie mare, care 
va fi  pentru tot poporul.  Că vi s-a născut azi Mân-
tuitor, Care este Cristos Domnul” (Lc. 2, 10-11). 
Prin aceşti păstori, îngerul a transmis un cuvânt de 
speranţă pentru viitor întregului popor „care stă-
tea în întuneric” (Mt. 4, 16) si aştepta „vestea cea 
bună”. Prin Apostoli şi prin Biserică, acest cuvânt 
de speranţă ni se face cunoscut şi nouă astăzi. De 
aceste cuvinte trebuie să ne aducem aminte şi în 
noaptea sfântă a Crăciunului! Da, să ne aducem 
aminte, pentru a avea o perspectivă şi un viitor, 
deoarece „cine nu are memorie, nu are viitor” (Be-
nedict al XVI-lea).

Iubiţi fraţi,
Sfântul Apostol Pavel ne spune peste vea-

curi: „Aduceţi-vă aminte de mai-marii voştri, care 
v-au grăit vouă cuvântul lui Dumnezeu; priviţi cu 
luare aminte cum şi-au încheiat viaţa şi urmaţi-
le credinţa”. (Evr. 13, 7). Această aducere aminte 
înseamnă şi rememorarea anilor de persecuţie şi 
martiriul Bisericii noastre, anii de încercări şi sufe-
rinţă ai credincioşilor noştri pentru Cristos. Să nu 
uităm că martyria înseamnă mărturie. Tocmai de 
aceea, în spiritul aducerii aminte, ne-am propus să 
ne rugăm, după fi ecare Sfântă Liturghie, pentru ca-
nonizarea episcopilor greco-catolici morţi în tem-
niţele comuniste. Amintirea exemplului lor de cre-
dinţă şi mărturisire vie a Evangheliei ne dă puterea 
de a merge înainte şi încrederea că Domnul este 
cu noi până la sfârşit. Şi acolo, în puşcării şi gula-
guri, pentru ei, pentru „sfi nţii închisorilor”, Cristos 
se năştea, ne-o spune Radu Gyr, prin dramatismul 
încercărilor şi prin nostalgia clipelor amintite din 
libertate: „A venit şi-aici Crăciunul / Să ne mân-
gâie surghiunul /Cade alba nea peste viaţa mea /
Care-aici se stinge” (Radu Gyr, Colind). 

Dragii mei,
Cuvintele îngerului adresate păstorilor nu 

au fost doar cuvinte de speranţă, ci şi un îndemn 
concret pentru modul cum să-l recunoască pe 
Mântuitorul care s-a născut. „Şi acesta va fi  sem-
nul”, a spus îngerul, „veţi găsi un prunc înfăşat, 
culcat în iesle” (Lc. 2, 12). Ca să-l poată „găsi” 
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pe Prunc, îngerul a trebuit să le vestească păstori-
lor că acesta s-a născut, că există. Prin predicarea 
Cuvântului lui Dumnezeu, Biserica face cunoscut 
lumii întregi naşterea acestui Prunc pentru mân-
tuirea noastră. Biserica îl readuce, astfel, prin 
cuvânt din nou în lume pe Cristos, care dă sens 
vieţii fi ecăruia dintre noi.

Dar unde îl găsim pe acest Prunc, astăzi? 
Nimeni, pe timpul lui Isus, nu s-a aşteptat 

ca El, Regele, să se nască în acele condiţii mize-
re şi insalubre, persecutat, şi avându-i în jurul său 
doar pe cei foarte apropiaţi. Dacă nu era cuvântul 
îngerului către păstori, aceştia n-ar fi  remarcat naş-
terea miraculoasă din Bethleem. Fie că vestea nu 
ar fi  ajuns la ei, fi e ar fi  au-
zit doar că o femeie a năs-
cut într-o poiată. Iată cât de 
uşor ne înşeală aparenţele! 
Pruncul înfăşat şi culcat în 
iesle nu era unul oarecare, 
ci era „lumina lumii” (Io. 8, 
12), „lumina care luminea-
ză în întuneric” (Io. 1, 5), ne 
spune Sfântul Evanghelist 
Ioan. Biserica repetă acest 
cuvânt din Scriptură în fi e-
care an, pentru a ne aduce 
aminte să privim dincolo de 
aparenţe. 

Mulţi cad astăzi în 
tentaţia de a se uita şi a-l că-
uta pe Isus doar în icoane, nereuşind să-l vadă pe 
Domnul care suferă în atâţia oameni care se afl ă 
exact în aceleaşi condiţii mizere ca şi Isus în urma 
cu două mii de ani: singuri, persecutaţi şi nedrep-
tăţiţi, ducând o viaţă la limita subzistenţei. Aceşti 
oameni au nevoie de sprijinul nostru, de prezenţa 
noastră, de cuvântul nostru pentru a le da speranţa 
că şi pentru ei s-a născut Mântuitorul. Uitaţi-vă în 
biserică, în jurul dumneavoastră, la locul de mun-
că, pe scara blocului sau în vecini şi veţi găsiţi o 
persoana care suferă. Fiţi pentru ea îngerul care-i 
aduce vestea cea buna.

Dragii mei,
Cineva care suferă de amnezie nu are vi-

itor, pentru că nu îşi cunoaşte trecutul. În so-
cietatea contemporană, în care totul este bazat 
pe percepţia momentului şi pe programarea în 
detaliu a viitorului, Sărbătoarea Naşterii Dom-
nului Cristos ne oferă oportunitatea de ne opri 
un moment din vâltoarea vieţii cotidiene, pentru 

a privi înapoi la ce am primit, la cine suntem 
astăzi şi către ce ne îndreptăm.

Aducerea aminte înseamnă a rememora Cu-
vântul auzit pentru a vedea dacă l-am „primit” şi 
dacă aduce rod, asemenea seminţei care a căzut în 
pământ bun (cf. Mc. 4, 20). La fel ca şi păstorii, nu 
este sufi cient să auzim Cuvântul şi să-l cunoaştem, 
ci trebuie să acţionăm precum ne învaţă Domnul. 
„Să mergem dar până la Bethleem”, au spus păs-
torii, „să vedem cuvântul acesta ce s-a făcut şi pe 
care Domnul ni l-a făcut cunoscut” (Lc. 2, 15). 

 Aducerea aminte înseamnă să ne bucurăm 
de naşterea Mântuitorului nostru, cu Fecioara Ma-
ria şi cu Iosif, şi să împărtăşim această veste bună 

şi altora. Odată ce am primit 
Cuvântul în sufl etul nostru, 
viaţa noastră se transformă, 
iar odată cu viaţa noastră 
transformăm şi lumea din 
jur. „Şi s-au întors păstorii, 
slăvind şi lăudând pe Dum-
nezeu, pentru toate câte au-
ziseră şi văzuseră precum li 
se spusese” (Lc. 2, 20).

Şi, nu în ultimul rând, 
aducerea aminte înseamnă 
a rememora drumul pe care 
am pornit şi valorile după 
care ne orientăm în viaţă. 
Scriptura ne învaţă că cei 
trei Magi au văzut la Ră-

sărit steaua lui Isus şi, urmând-o, au venit să I se 
închine (cf. Mt. 2, 2). Fără hartă, doar cu privirea 
aţintită la stea, Domnul le-a călăuzit paşii până la 
destinaţie. Asemenea magilor, puterea martirilor şi 
mărturisitorilor Bisericii noastre de a îndura per-
secuţia a venit din faptul ca au stat cu ochii aţintiţi 
la steaua care este Cristos. Această stea a răsărit şi 
pentru noi şi aşteaptă doar să o urmăm. 

De aceea, „aduceţi-vă aminte”, iubiţi credin-
cioşi, „de mai-marii voştri, (…); priviţi cu luare 
aminte cum şi-au încheiat viaţa şi urmaţi-le cre-
dinţa” (Evr. 13, 7) şi exemplul! Deoarece, dacă nu 
avem memorie, nu avem viitor. Iar dacă nu avem 
credinţă, nu avem nici o speranţă.

Cristos s-a născut!
Tuturor vă doresc un Crăciun Sfânt şi bine-

cuvântat, haruri de la Domnul, spor în toate şi La 
mulţi ani! 

+ Virgil BERCEA
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1 Decembrie – Ziua Marii Uniri - poate fi  conside-
rată ca fi ind cea mai însemnată zi din devenirea noastră 
națională, ea reprezentând momentul desăvârşirii for-
mării statului național unitar roman.

Se spune că atunci când ceva este menit să se în-
tâmple, se întâmplă. Aş completa, mai ales dacă este 
scris sus, în Cer. Tot ceea ce este hotărât printre stele se 
înfăptuieşte, într-o bună zi, pe pământ. Cu certitudine, 
anul 1918 reprezintă pentru romani un exemplu, indu-
bitabil, în acest sens.

Orice lucru care se întâmplă pe pământ are însă şi 
o puternică dimensiune umană. Dacă acest lucru este 
în slujba binelui, este mai întâi însușit de elite - care 
defi nesc traiectoria istoriei umanităţii - pentru ca apoi 
să fi e predat maselor, care îl asimilează şi îl fi nalizează.

Unirea de la 1918 se înscrie pe aceste coordonate. 
Evenimentul a fost foarte bine sintetizat, în derularea 
temporală, de episcopul greco-catolic Iuliu Hossu, cel 
care va deveni primul cardinal român care a afi rmat că 
“dacă nu era Unirea religioasă de la 1700, nu era nici 
Adunarea de la Blaj din 3/15 mai 1848 şi fără aceasta 
nu era nici Unirea din 1918”.

Așadar Blajului, bisericii şi dascălilor școlilor blă-
jene le revine o cotă importantă de contribuție la reali-
zarea acestui deziderat național.

Blajul a vibrat prompt după constituirea la 30/31 oc-
tombrie 1918 a Consiliului Naţional Român de la Arad, 
fi ind profund atașat cauzei luptei naționale. La Blaj s-a 
înfi ințat în ziua de 4 noiembrie 1918 Consiliul Naţional Ro-
mân. În ziarul blăjean „Unirea” (care apărea la Blaj înce-
pând cu anul 1891) a fost publicată „Chemarea Consiliului 
Naţional Român”, redactată de Alexandru Ciura şi citită la 
Adunarea de constituire a Consiliului. Materialul acesteia - 
un veritabil manifest, de o deosebită încărcătură emoțională 
- solicită constituirea de „sfaturi naționale locale şi gărzi de 
pază”, în toate localitățile transilvane, pentru ca evenimen-
tele în derulare să se realizeze în ordine, civilizat, la înălţi-
mea demnităţii de care au dat dovadă întotdeauna românii, 
în marile momente ale istoriei, ultimul reper de dinainte de 
1918 reprezentându-1 Adunarea de la Blaj din 3/15 mai 
1848. În paginile ziarului „Unirea”, clerici şi intelectuali 
de marca ai Blajului inserau cronici şi articole referitoare 
la lupta națională a românilor ardeleni de-a lungul veacu-
rilor, erau tipărite documente ale Consiliului Naţional Ro-
mân din Arad, toate acestea vizând pregătirea psihologică a 
populației - pe lângă informarea la zi - în perspectiva zilei 
de 1 Decembrie 1918.

Președinte al Consiliului Naţional Român din Blaj a 
fost ales vicarul capitular al mitropoliei, părintele dr. Vasile 
Suciu - viitorul mitropolit greco catolic - cel care a contribuit 
substanţial la dezvoltarea învăţământului blăjean interbelic, 
numit de Nicolae Iorga, Vasile Vodă, ca expresie a respec-
tului pe care i-1 acordă marele istoric român. Din Consiliul 
Naţional Român de la Blaj au făcut parte personalităţi de 

Blajul şi Marea Unire de la 1 Decembrie 1918

marcă ale vremii, între care părintele dr. Alexandru Nico-
lescu - viitor mitropolit greco catolic - canonicii Ioan Col-
tor şi Ştefan Roșianu, dr. Alexandru Borza - viitorul mare 
botanist român - profesorul şi scriitorul Zenovie Pâclişanu, 
farmacistul Ştefan Dragoș - viitorul primar al Blajului, de 
după Unire - dr. Alexandru Ciura şi alţii.

Garda Națională din Blaj a avut la 1 Decembrie 
1918 la Alba Iulia o misiune deosebită, istorică am 
putea spune, asigurând paza sălii unde se desfășurau 
ședințele şi unde s-a redactat Actul Unirii.

Onoarea citirii Actului Unirii, în fata mulțimii par-
ticipante la Adunarea de la Alba Iulia din 1 Decembrie 
1918, i-a revenit episcopului greco-catolic Iuliu Hossu.

Sunt doar câteva exemple ce ilustrează contribuția 
majoră a Blajului la înfăptuirea măreţului eveniment de 
la 1 Decembrie 1918.

Pentru Blaj a bătut din nou ceasul istoric. Pentru 
a câta oară?

Sorin Nicu BLAGA
www.ziarulfaclia.ro
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Iubiţi fraţi şi surori, astăzi, prima dumi-
nică din Advent, Biserica începe un nou An litur-
gic, un nou drum de credinţă care, pe de o parte, 
comemorează evenimentul lui Isus Cristos iar, pe 
de alta, se deschide spre împlinirea sa fi nală. Şi 
chiar din această dublă perspectivă se alimentea-
ză Timpul Adventului, privind fi e la prima venire 
a Fiului lui Dumnezeu, când s-a născut din Fe-
cioara Maria, fi e la întoarcerea sa glorioasă, când 
va veni „să judece pe cei vii şi pe cei morţi”, cum 
spunem în Crez. Asupra acestei teme sugestive 
„a aşteptării” aş vrea acum să mă opresc pe scurt, 
pentru că este vorba despre un aspect profund 
uman, în care credinţa devine, pentru a spune aşa, 
un tot cu trupul nostru şi cu inima noastră.

• Aşteptarea, faptul de a aştepta este o 
dimensiune care străbate întreaga noastră 
existenţă personală şi socială. Aşteptarea este 
prezentă în mii de situaţii, de la cele mai mici 
şi banale până la cele mai importante, care ne 

 Alocuţiunea Papei Benedict al XVI-lea la Rugăciunea Angelus
28.12.2010

implică total şi în profunzime. Ne gândim, între 
acestea, la aşteptarea unui copil din partea a doi 
soţi; la cea a unei rude sau a unui prieten care 
vine de departe să ne viziteze; ne gândim, pentru 
un tânăr, la aşteptarea rezultatului unui examen 
decisiv, sau a unui colocviu de muncă; în relaţiile 
afective, la aşteptarea întâlnirii cu persoana iu-
bită, a răspunsului la o scrisoare, sau la primirea 
unei iertări…S-ar putea spune că omul este viu 
câtă vreme aşteaptă, până când în inima sa este 
vie speranţa. Şi după aşteptările sale omul se re-
cunoaşte: „statura” noastră morală şi spirituală se 
poate măsura după ceea ce aşteptăm, după ceea 
ce sperăm.

• Fiecare dintre noi deci, în special în 
acest Timp care ne pregăteşte la Crăciun, se 
poate întreba: eu ce aştept? Spre care lucru, 
în acest moment al vieţii, îmi este înclinată ini-
ma? Şi aceeaşi întrebare se poate face la nivel de 
familie, de comunitate, de naţiune. Ce aşteptăm 
împreună? Ce uneşte aspiraţiile noastre, ce face 
ca ele să fi e una? În timpul premergător naşterii 
lui Isus, era foarte puternică în Israel aşteptarea 
lui Mesia, adică a unui Consacrat, descendent al 
regelui David, care ar fi  eliberat, în sfârşit, popo-
rul de orice sclavie morală şi politică şi a instau-
rat Împărăţia lui Dumnezeu.

• Dar nimeni nu şi-ar fi  imaginat vreoda-
tă că Mesia s-ar fi  putut naşte dintr-o umilă co-
pilă cum era Maria, făgăduită de soţie lui Iosif 
cel drept. Nici chiar ea nu s-ar fi  gândit vreodată 
la aceasta, deşi în inima sa aşteptarea Mântuito-
rului era atât de mare, credinţa şi speranţa sa atât 
de fi erbinţi, încât el a putut găsi în ea o mamă 
vrednică. În rest, Dumnezeu însuşi o pregătise, 
înaintea veacurilor.

• Există o corespondenţă tainică între aş-
teptarea lui Dumnezeu şi cea a Mariei, creatu-
ra „plină de har”, total transparentă faţă de 
planul de iubire al Celui Preaînalt.

Să învăţăm de la ea, Femeia Adventului, să 
trăim gesturile zilnice cu un spirit nou, cu sen-
timentul unei aşteptări profunde, pe care numai 
venirea Domnului o poate împlini.

Sfântul Părinte, la rugăciunea „Angelus”, în prima duminică din Advent vorbeşte 
despre aşteptare, timp de vie speranţă, şi despre valoarea vieţii pe cale de a se naşte.
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(continuare în pag. 7)

Nicolae COSTRUŢ

Expresia evanghelică: „Cuvântul s-a făcut 
trup” (In 1,14), are pentru Biserică o semnifi caţie 
majoră, un înţeles care exprimă un adevăr de 
credinţă fundamental, ce se referă la faptul că 
Dumnezeu, prin Fiul său unic, Isus Cristos, şi-a 
asumat o natură omenească, s-a întrupat pentru a 
împlini  mântuirea noastră.

Prin  Întrupare, Isus Cristos devine 
Dumnezeu-om, iar această realitate nu poate fi  pe 
deplin înţeleasă fără prezenţa Fecioarei Maria, în 
trupul căreia a fost conceput Fiul lui Dumnezeu, 
de la Spiritul Sfânt, pe calea dragostei mistice. 

Isus primeşte în întregime de la Maria, Maica 
Domnului, natura umană, fără să se schimbe 
ceva din divinitatea Sa, fără să o amestece cu 
umanul, în acest fel devenind Dumnezeu şi om 
deodată. „Credinţa în Întruparea reală a Fiului 
lui Dumnezeu este semnul distinctiv al credinţei 
creştine” (1). Esenţa acesteia este cuprinsă în 
Simbolul Credinţei sau Crez. Atunci când prin 
Crez mărturisim: „Cred într-unul Domn Isus 
Cristos, Fiul lui Dumnezeu, unul născut (...) care 
pentru noi oamenii, şi pentru a noastră mântuire, 
s-a coborât din ceruri, s-a întrupat de la Spiritul 
Sfânt, din Maria Fecioara şi s-a făcut om” (2), 
conştientizăm că dăm nu numai o mărturie de 
credinţă, ci şi un răspuns la o întrebare esenţială: 
de ce Cuvântul s-a făcut trup? Prin sintagma „cred 
într-unul Domn Isus Cristos”, proclamăm faptul că 
El este Domn, afi rmăm dumnezeirea Lui, şi acela 
că Dumnezeu s-a manifestat în fi rea omenească a 
lui Cristos. Isus Cristos se prezintă ca Fiul, căci  
Dumnezeu este Tatăl său, care îi împărtăşeşte 
tot ce are. „Dezvăluindu-l pe Tatăl său, Isus şi-a 
dezvăluit identitatea de Fiu” (In 5, 9-30).

Bazaţi pe învăţătura Sfi ntei Scripturi, pe 
scrierile Sfi nţilor Părinţi din Răsărit şi Apus şi 
a celor care au urmat după ei, ne propunem să 
subliniem câteva aspecte cu privire la sensul 
spiritual al Întrupării.

1. Cuvântul s-a făcut trup pentru a ne mântui, 
împăcându-ne cu Dumnezeu

Ceea ce patriarhii au aşteptat, proorocii au 
prezis, drepţii au dorit să vadă, s-a împlinit. În ziua 
aceasta, „Dumnezeu s-a arătat în trup, pe pământ, 

şi a locuit între oameni” (Sf. Ioan Gură de Aur). 
Dumnezeu s-a făcut om pentru ca fi rea noastră 
bolnavă să fi e vindecată; căzută, să fi e ridicată; 
moartă, să fi e adusă la viaţă. „Omul pierduse 
stăpânirea binelui, pe care trebuia s-o primească 
înapoi; închis în întuneric, trebuia să fi e adus la 
lumină; pierdut fi ind, aştepta un Mântuitor; prins 
fi ind, aştepta un ajutor; trăind în robie, aştepta 
un eliberator” (Sf. Grigore de Nyssa). Aceste 
motive, apreciază  acelaşi sfânt, nu erau lipsite de 
însemnătate şi meritau să-l mişte pe Dumnezeu, 
pentru a-l face să coboare pe pământ, până la fi rea 
noastră omenească, spre a o corecta, fi indcă, în 
acel moment, omenirea se găsea într-o stare jalnică 
şi nefericită. După Întrupare, devenit om, Isus 
Cristos a arătat, prin Evanghelia Sa, cum este cu 
putinţă ca o făptură simplă, orice persoană, aici, în 
lumea aceasta, să aibă posibilitatea să participe la 
calităţile şi dimensiunile Divinităţii şi să cunoască 
pe deplin nemurirea. Prin toată activitatea Sa de 
pe pământ, Isus l-a dezvăluit pe Dumnezeu, pentru 
ca, împăcându-ne cu El, să ne mântuim.

2. Cuvântul s-a făcut trup pentru ca noi să 
cunoaştem, astfel, dragostea lui Dumnezeu

Dumnezeu l-a trimis pe Fiul Său în lume 
pentru ca noi să avem viaţă prin El. În acest mod, 
şi-a arătat Dumnezeu dragostea pentru oameni. 
De aceea, pentru a înplini voinţa Tatălui, Cristos a 

Sensul spiritual al Întrupării Domnului
Mărire lui Dumnezeu în locurile preaînalte şi pace pe pământ între oamenii plăcuţi Lui  (Mt 2,14)
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pus început Împărăţiei Cerurilor pe pământ şi ne-a 
revelat Taina Sa, iar prin ascultarea Sa, a săvârşit 
Răscumpărarea lumii. Această Răscumpărare s-a 
desăvârşit prin patima şi jertfa de pe Cruce . Ori de 
câte ori se celebrează pe altar jertfa Crucii, în care 
„Cristos, Paştele nostru, a fost jertfi t” (1Cor 5,7), se 
împlineşte, din iubire, opera Răscumpărării noastre. 
Prin repetarea nesângeroasă a Jertfei, Cristos rămâne 
mereu cu noi, până la sfârşitul veacurilor, ca semn 
al dragostei lui Dumnezeu faţă de om, pentru ca, în 
cele din urmă, creatura şi Creatorul ei să fi e părtaşi, 
împreună, la viaţa divină.

3. Cuvântul s-a făcut trup pentru a fi  modelul 
nostru de sfi nţenie

În Isus, Dumnezeu a luat trup omenesc. 
Fiind şi om, El a trebuit să se comporte la fel 
ca toţi oamenii, suferind trupeşte şi sufl eteşte, 
cunoscând foamea, ispita, suferinţa, părăsirea. A 
fost asemenea nouă în toate, în afară de păcat. „Cel 
ce mă urmează, nu umblă în întuneric” (In 8,12), 
zice Domnul. Sunt chiar cuvintele lui Cristos, prin 
care ne îndeamnă să fi m întru totul după pildele 
vieţii lui. Ca Dumnezeu şi om, Isus a cunoscut 
fi rea noastră şi s-a oferit pe sine ca model pentru 
noi. „Luaţi jugul meu asupra voastră şi învăţaţi de 
la Mine, căci Eu sunt blând şi smerit cu inima; şi 
veţi găsi odihnă pentru sufl etele voastre”(In 11, 
29). „Eu sunt Calea, Adevărul şi  Viaţa; nimeni nu 
vine la Tatăl decât prin Mine” (In 14, 6). Isus este, 
după cum stă scris în Evanghelie, prin tot ceea ce 
săvârşeşte pe pământ şi prin atitudinea Sa, modelul 
Fericirilor, norma Legii noi: „Iubiţi-vă unii pe alţii 
aşa cum v-am iubit şi Eu” (In 15, 12).

Viaţa reală a omului, de la venirea lui Cristos, 
a primit o transformare şi un îndemn după modelul 
Lui, care a creat o altă lume şi un alt om. Naşterea, 
Calvarul, Răstignirea şi Învierea au arătat, în mod 
cât se poate de concret, momentele şi experienţele 
capitale prin care trebuie să treacă omul pe drumul 
reabilitării, au arătat căile care duc la mântuire. 
Prin tot ce a făcut pentru mântuirea noastră, Isus 
Cristos devine modelul desăvârşit al virtuţii. 
Având mereu în faţă modelul cristic, creştinul va 
imita acest model, pentru că: „Cel ce mă urmează 
nu va umbla în întuneric” (In 8, 12). Prin aceste 
cuvinte, rostite chiar de Mântuitorul nostru, 
suntem îndemnaţi să trăim întru totul  după pildele 
vieţii Lui. Nici ştiinţa şi nici cunoştinţele, ori cât ar 
fi  ele de vaste, nu pot să-ţi aducă mântuirea. „Mai 

bine ar fi  să simt în inima mea ce aste adevărata 
căinţă, decât ştiu pe din afară toată Scriptura, toată 
învăţătura fi losofi lor, la ce mi-ar folosi atare stiinţă, 
fără dragostea şi harul lui Dumnezeu” (3).

4. Cuvântul s-a făcut trup pentru a ne face 
părtaşi fi rii dumnezeieşti

Fără prezenţa în trup a lui Isus Cristos, nu 
ar fi  fost cunoscut misterul cristic şi nu s-ar fi  
înţeles desfăşurarea de dragoste şi suferinţă, de 
răbdare, de înţelepciune şi rugăciune, ce duc la 
purifi carea mijloacelor şi, la sfârşit, în Împărăţia 
lui Dumnezeu. „Acesta este motivul pentru care 
Cuvântul s-a făcut om şi Fiul lui Dumnezeu, Fiu 
al Omului: pentru ca omul, intrând în omuniune 
cu Cuvântul şi primind, astfel, înfi ere divină, să 
devină Fiul lui Dumnezeu. Fiul lui Dumnezeu s-a 
făcut om pentru a ne face pe noi Dumnezeu” (4). 

Prezenţa Dumnezeului-om în lumea noastră a 
schimbat sensul istoriei şi a creat o altă lume, în care 
s-au deschis căile mântuirii. „Biserica mărturiseşte 
că Isus este, în mod inseparabil, Dumnezeu adevărat 
şi om adevărat. Este într-adevăr Fiul lui Dumnezeu 
care s-a făcut om, fratele nostru, şi aceasta fără să 
înceteze  a fi  Dumnezeu, Domnul nostru.

Sensul deosebit şi profund al Întrupării şi al 
trăirii lui Isus Cristos între oameni şi ca om constă 
în faptul că apropierea de Dumnezeu nu are un 
caracter abstract şi formal, ci este o apropiere 
vie în dubla natură a lui Isus, prin care a devenit 
posibil marele act al mântuirii, un nou spirit şi 
un nou om, pătruns de puterea creaţiei, în sensul 
lucrurilor nepieritoare, a cugetului şi a graiului 
divin. „Creaţia situează omul în centrul lumii şi-l 
face colaborator al lui Dumnezeu. Opera trebuie 
continuată şi lumea – desăvârşită” (5).

Sensul spiritual al Intrupării este redat 
foarte concis şi în Liturghia Sfântului Ioan Gură 
de Aur: „Unule Născut, Fiule şi Cuvinte al lui 
Dumnezeu, cel ce eşti fără de moarte şi ai primit, 
pentru mântuirea noastră, a te întrupa din Sfânta 
Născătoare de Dumnezeu şi pururea Fecioara 
Maria, neschimbat întrupându-te şi răstignindu-
te Cristoase Dumnezeule, cu moartea pe moarte 
ai călcat, Unul fi ind din Sfânta Treime, preamărit 
împreună cu Tatăl şi cu Spiritul Sfânt, mântuieşte-
ne pe noi” (Antifonul II).
(1) Catehismul Bisericii Catolice, Bucureşti, 1993, p.108; (2) Idem, p. 51;
(3) Catehismul Bisericii Catolice, Bucureşti, 1993, p.108; (4) C.B.C.,Idem, 
p.107;  (6) Ernest Bernea, Crist şi condiţia umană, Bucureşti, 1996, p. 67
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Este o datorie a noastră ca în ceasurile comemo-
rative să ne plecăm frunţile în semn de recunoştinţă şi 
omagiu în faţa amintirii celor care cu sufl etul au lucrat 
cu sufl etele.

Azi, la 90 de ani de la încetarea din viaţă a Episco-
pului greco-catolic de Oradea, Demetriu Radu (1903-
1920), personalitate proeminentă a Bisericii Române 
Unite cu Roma, ne plecăm frunţile în recunoştinţă şi 
genunchii în rugăciune pentru cel care a păstorit timp 
de 17 ani Dieceza de Oradea- Mare. 

Sufl et de apostol, dotat cu o capacitate intelectua-
lă excepţională, spirit creator destinat să conducă, De-
metriu Radu a fost unul dintre cei mai mari episcopi, 
care, urmând tradiţia înaintaşilor săi, a ştiut să ducă 
lupta cea bună a vieţii până la jertfă şi să dea o dimen-
siune particulară Diecezei noastre.

La 8 decembrie 1920, Ep. Demetriu Radu a fost 
răpus de o bombă artizanală, atentat criminal pregătit de 
comunistul Max Goldstein în însăşi Senatul României. 
Episcopul a fost ucis cu un sfert de oră înainte de a se 
urca la tribună pentru a vorbi despre acţiunea de conso-
lidare a României Mari. Ministrul Justiţiei Dimitrie Gre-
ceanu şi senatorul Spirea Gheorghiu au murit tot atunci.

Vestea morţii atât de tragice a Episcopului oră-
dean a cutremurat România. Celui care în 1918 a par-
ticipat la Adunarea Naţională de la Alba Iulia ca decan 
al Episcopatului Român Unit cu Roma-Greco-Catolic 
şi a prezidat Adunarea alături de Gh. Pop de Băseşti şi 
Episcopul ortodox de Arad, Ioan Papp, Tara i-a făcut 
funeralii naţionale ca unui martir. 

La Oradea şi în Bihor, Episcopul Demetriu Radu 
a fost în centrul vieţii spirituale şi culturale, întotdeau-
na printre orădeni, mereu în mijlocul credincioşilor Di-
ecezei sale. Acum, Oradea îşi plângea Episcopul, ,,...
Căci în el am pierdut un Părinte mare, un Părinte fal-
nic, cu calităţi de larg calibru, un arhiereu cu concepţii 
ideale, cu planuri măreţe, a căror îndeplinire în parte cu 
mult dor se aşteaptă şi Dieceza în el şi-a fost pus toate 
speranţele...” spunea Vicarul diecezan.

 Demetriu Radu s-a născut la 26 octombrie 1862 în-
tr-o familie de ţărani fruntaşi din comuna Uifalău, azi Ră-
deşti, din judeţul Alba. A urmat şcoala primară la călugării 
franciscani din Aiud, după care continuă studiile la Liceul 
,,Sf. Vasile” din Blaj. Ultimele două clase şi ,,Facultatea 
de Teologie” le face la Roma. Teologia şi fi lozofi a le ur-
mează la ,,Colegiul de Propaganda Fide” şi ,,Institutul 
Sfântul Atanasiu”. Şi-a susţinut doctoratul în faţa Papei 
Leon al XIII-lea, care, ,,în semn de recunoaştere” a calită-
ţilor excepţionale ale viitorului preot, i-a dăruit o medalie 
de aur. Tot la Roma, în 1885, a fost sfi nţit preot. 

După terminarea studiilor s-a înapoiat la Blaj. 
Aici a lucrat pentru scurt timp la Mitropolie, ca, în 
1886, să fi e numit paroh la Bucureşti pentru credincio-
şii greco-catolici veniţi din Ardeal. Arhiepiscopul Paul 
Iosif Palma l-a numit profesor la ,,Seminarul Teologic-
Cioplea” şi director al noului ,,Seminar Arhiepiscopal” 
din Bucureşti.

A fost un orator de excepţie, predicile sale au fost 
remarcate şi ascultate de bucureşteni, chiar şi de foar-
te mulţi ortodocşi, dar s-au găsit printre ei unii care 
au pornit împotriva lui o îndârjită campanie. Pentru 
tactica şi iscusinţa sa diplomatică prin care ajungea la 
soluţia aplanării difi cultăţilor şi neînţelegerilor, I. C. 
Brătianu şi însuşi Regele Carol I au apelat la ajutorul 
său, trimiţându-l la Roma pentru aplanarea unor di-
vergenţe cu Sfântul Scaun.

 La 9 mai 1897este consacrat Episcop de către Ar-
hiepiscopul Victor Mihaly de Apşa, în Catedrală ,,Sfân-
ta Treime” din Blaj. Preot şi Episcop, s-a simţit mereu 
legat de cei care, înaintea lui, ,,s-au rugat în Biserica 
lui Cristos, care au trăit, muncit, gândit şi suferit pentru 
Cristos”. O convingere pe care, prin viaţa lui, a trans-
mis-o urmaşilor. Demetriu Radu a vestit Evanghelia lui 
Dumnezeu; era datoria de preot şi de Episcop, dar a 
ştiut să cheme la credinţă sufl etele, oricât de diferite 
erau din punct de vedere moral sau intelectual,şi să le 
salveze pe cele afl ate la răscruce. Pastoralele şi predici-
le sale o dovedesc. 

 Episcopul greco-catolic Demetriu Radu
 1862-1920

Motto:,, Din Şcolile Blajului au ieşit eroi, pentru că aici s-au format sufl ete întemeiate
pe temelia nebiruită a credinţei”  (Cardinal Iuliu Hossu)
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 După consacrare este numit Episcop al Diecezei de 
Lugoj (1897-1903). Activitatea noului Păstor este foarte 
rodnică. Însufl ețește viaţa spirituală, cuvântul său ajun-
ge şi în cele mai îndepărtate parohii. La Lugoj a mărit 
,,Reşedinţa Episcopală’’, a reparat Catedrala şi a zidit 
numeroase biserici şi şcoli. Tot Episcopul Lugojului a 
fost acela care a pus noua temelie Mănăstirii Prislop din 
judeţul Hunedoara. Sub atenţia şi grija sa a sărbătorit Di-
eceza Jubileul de 200 de ani de la Unirea cu Roma.

În acest timp a legat o frumoasă prietenie cu Ep. 
Mihail Pavel al Diecezei de Oradea,una din cele mai 
alese prietenii, în care diferenţa de vârstă (34de ani) nu 
a însemnat nimic. A cunoscut dragostea şi grija Epi-
scopului orădean pentru şcolile confesionale din Beiuş 
şi atunci, când, după moartea Ep. M. Pavel, ajunge el 
Episcop al Diecezei de Oradea (1903-1920), îi preia şi 
îi continuă proiectele.

Astfel, în timpul episcopatului său a ridicat şco-
li confesionale până şi în cele mai îndepărtate sate ale 
Bihorului: Negru, Prisaca, Delani, Uileac etc. Sunt 
remarcabile eforturile pentru ca şcolile să aibă o bază 
materială şi să fi e bine dotate. La Oradea anexează o 
clădire nouă la ,,Preparandie” şi începe, în 1914, noul 
edifi ciu al ,,Academiei Teologice”. Deoarece reşedinţa 
Episcopiei din Oradea nu mai corespundea, a recon-
struit ,,Palatul Episcopal”, apelând la renumitul arhitect 
K. Rimanoczy junior. În noua şi impunătoarea clădire, 
Episcopul Demetriu Radu a găzduit, la 23 mai 1919, pe 
Regele Ferdinand şi pe Regina Maria. 

Gândirea sigură şi viziunea clară au făcut să re-
nască domeniile episcopale în toată Dieceza. Astfel, 
la Beiuş şi Stâna de Vale ridică noi reşedinţe episco-
pale, la Holod pune bazele fermei Episcopiei (de aici 
proveneau alimentele pentru internatele din Beiuş, 
unde cei mai mulţi elevi erau întreţinuţi gratuit de 
Episcopie sau cu taxe modeste). 

 A zidit pe cheltuiala sa o splendidă biserică în co-
muna natală, Rădeşti, biserică pictată de pictorul Octavi-
an Smigelschi. În cripta acelei biserici îşi doarme som-
nul de veci bunul şi înţeleptul Episcop Demetriu Radu.

La aşezarea în criptă a sicriului, IPS Iuliu Hossu, 
în predica sa, a spus: ,,...vine acum să se odihnească 
până la obşteasca înviere, în acest splendid locaş dum-
nezeiesc ridicat prin dărnicia sa pe acest pământ stră-
moşesc lui atât de drag. Să-i păstreze dar rudele şi con-
sătenii pururea cu recunoştinţă memoria şi cu evlavie 
să-i facă pomenirea !”  Azi, biserica din Rădeşti este 
ocupată de Biserica Ortodoxă ,,şi credincioşii greco-
catolici nu au acces acolo....”.

Episcopul greco-catolic Demetriu Radu şi-a iubit 
credinţa şi în timpul păstoririi sale spiritualitatea ca-
tolică a crescut. A înfi inţat ,,Reuniunea Mariană” la 
Oradea, în 1914, prima din întreaga Mitropolie, fi ind el 
însuşi membru fondator. La primirea solemnă în Con-
gregaţie a marianistelor şi marianiştilor, în Biserica 

Oradea-Olosig (Biserica Seminarului), a fost ,,adânc 
emoţionat”, căci biserica era strălucitoare, fi ind intro-
dus atunci iluminatul electric. Iconostasul şi icoane-
le lui Isus şi ale Preacuratei,, erau înconjurate cu mai 
multe zeci de becuri strălucitoare”. A stăruit în predică 
asupra iubirii şi devotamentului pentru Preacurata, cu 
speranţa că întreaga Dieceză va urma exemplul de la 
Oradea. Si a fost urmat; l-a continuat Episcopul Valeriu 
Traian Frenţiu care a lucrat ca să existe Reuniuni Mari-
ane în toate parohiile Diecezei. 

Împreună cu Episcopul Vasile Hossu, în 1908, a 
organizat pelerinajul credincioşilor greco-catolici la 
Roma, centrul spiritualităţii noastre catolice, unde pe-
lerinii şi Episcopii s-au rugat şi au trăit bucuria de a fi  
alături la mormântul Sf. Apostol Petru. Prin toată fi inţa 
lor trăiau fi delitatea faţă de credinţa creştină prin fi de-
litatea faţă de Petru.

Episcopul Demetriu Radu a dovedit în tot cursul 
vieţii înţelegere pentru nevoile credincioşilor, ale Bise-
ricii şi ale neamului, motiv pentru a crea fundaţii şi a da 
ajutoare în vederea dezvoltării culturii româneşti, a şco-
lilor confesionale şi a orfelinatelor. Protopopul de Beiuş, 
Valeriu Hetco (1887-1959), în însemnările sale, surprin-
de trăsăturile sufl eteşti ale Ierarhului în preajma căruia 
a trăit mult timp: ,,Era un om de o rară bunătate... Pe el 
nimeni nu-l putea ofensa fără să fi e iertat dacă se căia”.

 În vremuri bune sau mai puţin bune, Episcopul 
Demetriu Radu a condus Dieceza de Oradea cu compe-
tenţă, demnitate, curaj şi devotament fără greş. Pentru tot 
ce a însemnat Episcopul, Papa i-a acordat una din cele 
mai mari distincţii în Biserica Catolică: ,,Paliul Papal”.

Moartea neaşteptată şi tragică a Episcopului De-
metriu Radu, viaţa frântă înainte de a fi  spus tot ce avea 
de spus şi înainte de a împlini tot ce avea de împlinit, 
nu i-a adus uitarea, dimpotrivă, în conştiinţa urmaşilor 
a rămas jertfa de sine, imaginea eroului, a martirului... 

Moartea Episcopului? O jertfă în drumul istoriei 
Bisericii Greco-Catolice, jertfă înscrisă într-o continu-
itate a jertfelor şi a martiriului, care, în acel decembrie 
al anului 1920, era o legătură între trecut şi viitor... 

Episcopul Demetriu Radu nu este dintre cei care 
pot fi  uitaţi. Azi şi întotdeauna ne vom împreuna mâi-
nile pentru rugăciune: ,,Cu sfi nţii odihneşte, Cristoase, 
sufl etul adormitului servului Tău...”
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Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2011
IANUARIE

Intenţia generală: Pentru ca bogăţiile creaţiei să fi e ocrotite, valorizate şi puse la dispoziţia tuturor, ca dar preţios al 
lui Dumnezeu pentru oameni.
Intenţia misionară: Pentru ca toţi creştinii să poată ajunge la unitatea deplină, mărturisind întregului neam omenesc 
paternitatea universală a lui Dumnezeu.

Isus dimineața, Isus la amiază, Isus la apus de soare...
Exerciții spirituale cu pr. Anthony Saji

În săptămâna 29 noiembrie - 4 decembrie, la Ho-
tel Ceres din Băile 1 Mai, a avut loc retragerea spi-
rituală susținută de către preotul vincențian Anthony 
Saji, sosit din Uganda, unde acesta, împreună cu alți 
douăzeci și cinci de preoți, desfășoară o misiune pas-
torală și socială.

Coordonat de către pr. Emil Ghiurcă, evenimen-
tul spiritual s-a petrecut pentru a doua oară în Româ-
nia. Participanții au fost în număr de 150, din toată 
țara. Sfânta Liturghie conclusivă s-a celebrat la Bise-
rica Maica Domnului, având ca ofi ciant principal pe 
pr. Mihai Vătămanelu.

Titlul articolului exprimă, poate, cel mai bine 
așteptările și trăirile celor care și-au petrecut o săptă-
mână mai aproape de Dumnezeu. Abordarea părinte-
lui a actualizat trăirea cu și pentru Cristos. Maturitatea 
spirituală decurge din înțelegerea, la modul personal, a 
mesajului Mântuitorului. Apostolatul personal în lume 
este fondat pe asumarea condiției discipolului, itineran-
tul alături de Isus. Credința este ceva profi tabil, spunea 
părintele. Mai mult, ea vine ca un pachet. Trăind în ca 
urmaș al Domnului, creștinul se bucură de privilegiile 

de fi u al lui Dumnezeu. Nu putem, în această calita-
te să cerem partea de moștenire, precum au făcut fi ii 
tatălui din parabola evanghelică. Nu fi ertura de linte, 
partea de moștenire, ne face fericiți, ci viața în casa 
Tatălui, acasă, unde suntem iubiți și serviți.

Atunci când am pierdut credința, suntem invitați 
să ne întoarcem la Isus, Mântuitorul iubitor, El care, 
din caritate, a acceptat condiția crucii. La fel, Fecioa-
ra Maria, indicând spre Fiu-și, ne spune faceți tot ceea 
ce vă va spune (Ioan II, 5). Pentru noi, asemenea Ma-
mei, ascultarea este totul! Ea a fost oferită ca model 
cine este mama mea? (Matei XII, 48), cei care, la fel 
Ei, ascultă Cuvântul și-L împlinesc pe acesta.

Sfânta Liturghie de încheiere a prilejuit o 
refl ecție asupra felului în care Bartimeu căută lumina. 
Îndemnul fi nal, abandonarea în voia lui Dumnezeu, 
este contextul în care poate avea loc orice vindecare, 
fi e ea trupească sau sufl etească.

Pr. Adrian PODAR

Ca în fi ecare an, în 6 decembrie, de ziua Sfântu-
lui Ierarh Nicolae, elevii clasei I „Step by Step” de la 
Liceul Teologic Greco-Catolic, coordonaţi de învăţă-
toarele Anamaria Meze, Lia Şipoş, Ana Maria Ţirban 
şi Cornelia Vesea au prezentat pe scena şcolii şi la Li-
brăria Gutenberg, Carnavalul Bucuriei.

După modelul Sfântului Nicolae, micii şcolari au 
adus zâmbet şi bucurie pe chipul celor dragi prin perso-
najele pozitive pe care şi le-au ales şi pe care le-au in-
terpretat cu multă sensibilitate. S-au întâlnit şi s-au îm-
prietenit cu Frumoasa din Pădurea Adormită, cu Albă 
ca Zăpada, cu Cenuşăreasa, cu zâne bune, cu vietăţi ale 
naturii, cu supereroi, precum Spiderman, Robin Hood 
şi Zorro, dar şi cu îngeraşi şi fulgi de zăpadă. Alături le-
au fost părinţii şi bunicii, rudele, colegii mai mari din 
clasele a II-a, a III-a şi a IV-a, dar şi cei din clasa a V-a, 
care le-au oferit diplome şi cu care au schimbat jucării.

Bucuria de pe chipul copiilor şi personajele alese 
au descreţit frunţile celor prezenţi şi le-au amintit de 

dărnicia Sfântului Nicolae, prevestitor al supremului 
dar pe care Dumnezeu ni-L face nouă tuturor prin Naş-
terea Domnului Isus Cristos, Mântuitorul nostru.

Lia ŞIPOŞ

„Carnavalul Bucuriei” la Liceul Teologic Greco-Catolic
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Ioan F. POP

PERIPATETIZĂRI
Într-o anumită măsură, nu sînt decît suma 

cărţilor citite. Sînt ceea ce scriu.
„Nimic nu dovedeşte că sîntem mai mult 

decît nimic” (E. Cioran). Numai că dovada aces-
tui nimic e însăşi spectacolul existenţei. Toată 
existenţa nu este decît un imens elogiu adus ni-
micului.

Comunicarea a ajuns să fi e doar un transfer 
de sunete cacofonice între indivizi care nu au ni-
mic de comunicat.

Omul „informat” este analfabetul la modă 
al zilelor noastre.

Un reactualizat dicton socratic ar putea 
suna aşa: de unde să ştiu că nu ştiu?

Fericirea şi nefericirea rămîn constante în 
lume. Doar defi nirea lor se face mereu altfel.

Arta este un produs fără instrucţiuni de fo-
losire. Ca şi viaţa, de altfel.

Cum se împacă oare cu ei înşişi cei care prin 
vorbe se declară sfi nţi iar prin fapte şi gînduri 
ascunse sînt bestii?

Provincia este un loc unde mediocrii se simt 
buricul pămîntului.

Îmi place să ascult muzică clasică precum 
un etern profan. În acest domeniu nu vreau să 
mă specializez.

Unul din lucrurile importante ale vieţii e să 
ştii cu exactitate ceea ce nu vrei.

Gîndirea nu e, pînă la urmă, decît o aventu-
ră poetică.

În fi ecare prost este depozitată toată pros-
tia, pe cînd în fi ecare înţelept se găseşte doar o 
fărîmă de inteligenţă.

Pentru a-l aduce pe lume pe om, Dumnezeu 
a pus la lucru pînă şi nimicul.

Fiecare om de valoare este tras înapoi de 
cîţiva încurcă-lume.

Orice formă de scris trebuie să fi e un nou 
început de lume.

Munca la ceea ce se cheamă gînd seamănă 
pînă la identitate cu munca la cîmp a ţăranului.

A gîndi – cea mai spectaculoasă neputinţă.
Cînd n-am mai putut trăi poetic, am început 

să scriu poezie.
Fără cuvînt nu există sunete, ci doar zgomote.
Arhitectura este muzica spaţiului în care 

încă nu au ajuns cuvintele.
Muzica este tăcere locuită.
Nu pot scrie dacă nu am ceva de răzbunat 

în mine.
Prea mulţi oameni există fără să fi e.
Ura este partea nevăzută a iubirii.

Pentru al doilea an consecutiv, artiştii orădeni 
au adus lumina Crăciunului în sufl etele celor suferinzi. 
Parohia Greco-Catolică „Sfântul Gheorghe” din Ora-
dea a organizat, săptămâna trecută, a doua ediţie a con-
certului de colinde „Luminile Crăciunului”. La fel ca 
anul trecut, concertul a fost dedicat persoanelor bolna-
ve internate în Spitalul Clinic de Neurologie şi Psihia-
trie din Oradea.

Îndrăgiţii interpreţi de muzică populară Lumini-
ţa Tomuţa şi Leontin Ciucur şi tinerii artişti Alexandru 
Cristea, Ana Maria Mihăieş şi Florena Şandro au ofe-
rit un recital de colinde pentru cei bolnavi. Un plus de 
lumină şi de bucurie au adus şi copiii din Corul Ange-
licus (clasa a III- a A a Liceului de Artă), coordonaţi 
de profesoarele Valeria Bunica, Narcisa Midovschi şi 
Anamaria Bulzan.

Cântecele artiştilor, consacraţi sau în curs de 
afi rmare, le-au rămas bolnavilor undeva în sufl et, ca un 
zâmbet uitat în colţul gurii. 

JB - C.D.

Au adus bucurie în sufl etele 
celor suferinzi
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Cu ocazia celebrării Zilei Internaţionale a Vo-
luntarilor Caritas Eparhial Oradea a organizat Ziua 
Voluntarului Caritas, a 5-a ediţiei, joi, 9 decembrie, 
2010, în sala festivă a Liceului Greco Catolic din Ora-
dea. Asociaţia se bucură de sprijinul a 150 de voluntari 
înscrişi în baza unui contract de voluntariat. Voluntarii 
au fost premiaţi pentru activitatea depusă în 2010.

La eveniment a fost prezent PSS Virgil Bercea, 
Adina Patroc din partea ASCO, voluntari precum şi 
alte persoane care au dorit să fi e alături de voluntari. 
Evenimentul a fost transmis în direct pe internet de că-
tre www.cristv.ro. 

În cadrul evenimentului au fost prezentate activi-
tăţile în care voluntarii s-au implicat în 2010 şi pentru 
care vor fi  premiaţi.

Premiul pentru Programul O MASĂ CALDĂ. 
„O masă caldă pentru cei săraci” este un serviciu prin 
care zilnic, 30 de persoane, benefi ciază gratuit de două 
feluri de mâncare gătită şi pâine. Rolul voluntarilor este 
de a distribui hrana caldă oferind de asemenea o vor-
bă bună benefi ciarilor. Nominalizaţii au fost: Bencheu 
Georgeta, Dat Liviu, Oprean Ligia, Burdaş Ciprian, Pa-
piţ Alin. Premiul s-a acordat voluntarului: Liviu Dat.

Premiul pentru Programul „BUNUL SAMARI-
TEAN”. Este un program prin care asigurăm benefi ciari-
lor îmbrăcăminte adecvată sezonului, Voluntarii din acest 
program efectuează două activităţi. Prima se referă la se-
lectarea şi aranjarea îmbrăcămintei primite din donaţii, iar 
a doua se referă la distribuirea propriu-zisă a acestora, o 
dată pe săptămână. Nominalizaţii au fost: Alina Banciu, 
Liviu Dat, Georgeta Finna, Melania Sărăcuţ, Timeea Szom-
bati.  Premiul s-a acordat voluntarei: Alina Banciu.

Premiul pentru SERVICII DE ÎNGRIJIRE LA 
DOMICIULIU. În cadrul acestui serviciu voluntarii 
s-au implicat în coordonare şi în vizite la domiciliu a be-
nefi ciarilor bolnavi şi de cele mai multe ori imobilizaţi. 
Vizitele la domiciliu s-au concretizat în oferirea de sprijin 
pentru activităţile casnice şi administrative, socializarea 
benefi ciarilor şi chiar oferirea unor servicii de speciali-
tate. Premiul s-a acordat voluntarei: Voichiţa Vâşcan.

Premiu Special unei persoane care a sprijinit 
constant Centrul de Îngrijire la Domiciliu. Premiul s-a 
acordat voluntarei: dr. Narcisa Cizmaş.

Premiul pentru CAMPANIA 2%. Direcţiona-
rea  unui procent de 2% din impozitul care a fost reţinut 
de stat în anul precedent, pentru construirea unei case 
pentru persoanele vârstnice, Casa Frenţiu. Cu ajuto-
rul voluntarilor am reuşit ca şi în acest an să atragem 
persoane care să direcţioneze acest procent asociaţiei 

Ziua Voluntarului Caritas
a 5-a ediţiei

Voluntarului anului 2010
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noastre. Aceştia au pregătit plicuri personalizate pe care 
le-au distribuit în oraş alături de formularele 2%. No-
minalizaţii au fost: Georgeta Finna, Alexandru Mureşan. 
Premiul s-a acordat voluntarei: Georgeta Finna.

Premiul COLECTA DE CRĂCIUN 2009. Aceasta 
s-a desfăşurat la un super-market din Municipiul Oradea, 
şi de această dată voluntarii fi ind foarte activi, implicân-
du-se în distribuirea de fl uturaşi, colectarea alimentelor 
şi primirea donaţiilor. Nominalizaţii au fost: Cornelia Ve-
sea, Levente Toth, Georgeta Finna, Radu Chirodea, Ioana 
Aciu. Premiul s-a acordat voluntarei: Cornelia Vesea.

Premiul COLECTA DE PAŞTI 2010. Ca şi anii 
precedenţi, voluntarii ne-au sprijinit la colecta de Paşti 
în trei dintre cele cinci biserici în care aceasta s-a des-
făşurat. Nominalizaţii au fost: Ioan Bodea, Alexandru 
Farc, Alina Banciu, Vlad Raita. Premiul s-a acordat 
voluntarului: Ioan Bodea.

Premiul pentru STRÂNGERE DE FONDURI. 
Pe lângă cele trei activităţi prezentate anterior şi care se 
referă la strângerea de diferite fonduri, asociaţia mai im-
plică voluntari şi în alte activităţi de acest gen. În acest 
an ne referim la solicitări faţă în faţă, colectă stradală 
pentru rechizite, realizare de felicitări. Nominalizaţii au 
fost: Alexandru Mureşan, Georgeta Finna. Premiul s-a 
acordat voluntarului: Alexandru Mureşan.

Premiul pentru ACTIVITATE ECONOMICĂ. 
De-a lungul anului voluntarii s-au implicat şi în acti-
vităţile croitoriei sau ale Librăriei Gutenberg, activităţi 
economice ce sprijină serviciile sociale ale asociaţiei. 
Nominalizaţii au fost: Georgeta Bencheu, Roberta Anca. 
Premiul s-a acordat voluntarei: Roberta Anca.

Premiul „PRIETENI PENTRU UN ZÂM-
BET”. Un program prin care voluntarii clovni reali-
zează vizite la spitalul de copii din Oradea, aducând 
astfel un zâmbet pe buzele copiilor internaţi.  Nomina-
lizaţii au fost: Alexandru Farc, Laura Puşcaş. Premiul 
s-a acordat voluntarului: Alexandru Farc.

Premiul pentru ACTIVITĂŢI ADMINISTRA-
TIVE. Traduceri, transport mobilă de la donatar la 
benefi ciar, completare baze de date, zugrăvit, curăţenie 
sunt câteva din activităţile administrative prin care vo-
luntarii ne-au ajutat şi în acest an. Nominalizaţii au fost: 
Georgeta Finna, Alexandru Mureşan, Mariana Mureşan. 
Premiul s-a acordat voluntarei: Mariana Mureşan

Premiu Special unui grup de persoane care ne-au 
sprijinit activitatea prin energia, timpul şi resursele lor. 
Surorile Franciscane Misionare ale lui Cristos fac 
parte din grupul celor care sunt constant alături de noi 
în mod voluntar. Pentru aceasta le suntem mulţumitori 

şi dorim să le arătăm un mic gest de apreciere. Premiul 
s-a acordat surorilor: Pier-Paola, Maria şi Kasia.

Premiu special acordat unui grup de voluntari 
americani îşi oferă constant disponibilitatea de a ne 
sprijini în diferitele activităţi. Premiul s-a acordat vo-
luntarilor: John Gardiner şi Stuart Johnsen.

PREMIUL pentru DISPONIBILITATE. Acor-
dat voluntarului care şi-a manifestat constant dorinţa 
de a participa la cât mai multe activităţi şi care şi-a 
oferit disponibilitatea de a ne ajuta ori de câte ori 
avem nevoie. Premiul s-a acordat voluntarei: Time-
ea Szombati.

PREMIUL ,,CEL MAI ACTIV VOLUNTAR”. 
Este premiul oferit voluntarului care a cumulat cel mai 
mare număr de ore de voluntariat. Premiul s-a acordat 
voluntarului: Alexandru Mureşan.

PREMIUL VOLUNTARUL ANULUI
Bineînţeles că toţi voluntarii sunt persoane deose-

bite care au ales ca, de bună voie, să dăruiască din tim-
pul şi din energia lor pentru un scop bun. ,,Voluntarul 
anului” este un premiu pe care îl acordăm în fi ecare an 
unui voluntar care s-a evidenţiat prin disponibilitate şi 
implicare pe tot parcursul anului. Premiul s-a acordat 
voluntarei: Georgeta Finna.

Momentele artistice au fost asigurate de: Cvar-
tetul de coarde Re-belle – Popa Teodorian, Costin 
Eva, Vulturar Vasile şi Cocora Bogdan cu un recital 
de Alexander Glazunov din lucrarea intitulată „Nou-
velle” şi Wolfgang Amadeus Mozart – Divertisment.

Domnul Crişan Ionel este una din persoanele 
care a benefi ciat direct de sprijinul voluntarilor. Prin 
cântecul, la fl uier a două colinde şi o poezie recitată, 
dânsul a dorit să le mulţumească voluntarilor, în nume-
le tuturor persoanelor care au benefi ciat de ajutor din 
partea lor.

Au mai cântat Csordas Brigitta şi Alexandru 
Mureşan: Concert pentru două viori în re minor de 
Johan Sebastian Bach.

Un alt moment a fost oferit de trupa de teatru 
a Liceului „Lucian Blaga”, sub îndrumarea doamnei 
profesoare Sânziana Neşiu prin piesa „D-ale noas-
tre”, un pamfl et la situaţia politică a ţării, cu scenariu 
original scris chiar de membrii trupei. 

Ultimul moment artistic a fost oferit de cel mai 
tânăr magician profesionist din România, campion in-
ternaţional al magiei şi cea mai tânără iluzionistă din 
România: Eduard Maliţa şi Bianca Oniţa.

Toţi voluntarii prezenţi au fost invitaţi pe scena 
pentru a le fi  oferit un simbol al recunoştinţei asociaţiei.

Iulia Iova
Coordonator voluntari
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În data de 8 decembrie 2010, în sala „Traian Mo-
şoiu” a Primăriei Oradea, a avut loc comemorarea a 
90 de ani de la moartea episcopului greco-catolic De-
metriu Radu, ca urmare a unui atentat în Senatul Ro-
mâniei. Comemorarea a adunat în sala mare ofi cialităţi 
locale, senatori, deputaţi, profesori universitari, oameni 
de cultură, preoţi, seminarişti şi elevi, toţi dornici să 
afl e cât mai multe despre Demetriu Radu.

Evenimentele dedicate ierarhului greco-catolic, 
au început duminică, 5 noiembrie 2010, cu un peleri-
naj la Rădeşti, judeţul Alba, locul natal dar şi locul de 
veşnică odihnă a lui Demetriu Radu. Cel de al doilea 
moment din cadrul manifestărilor dedicate lui Deme-
triu Radu, s-a derulat în plenul Senatului, în dimineaţa 
zilei de 8 decembrie 2010, unde, domnul senator Ioan 
Mang, a prezentat în faţa plenului un cuvânt de omagiu, 
vorbind despre activitatea neobosită a episcopului De-
metriu Radu în slujba menţinerii identităţii naţionale a 
românilor din Transilvania.

Comemorarea a început cu intonarea imnului de 
stat, după care PSS Virgil Bercea, în deschiderea lucră-
rilor, a dorit să sublinieze importanţa acestui eveniment, 
necesitatea cunoaşterii trecutului, pentru că au existat oa-
meni, locuri şi fapte care au schimbat istoria, care au lup-
tat şi s-au jertfi t pe altarul credinţei pentru ca noi să fi m 
astăzi aici. Cu această ocazie, Mircea Geoană, preşedin-
tele Senatului României, a transmis un mesaj orădenilor, 
care a fost citit de domnul deputat Ioan Sorin Roman.

PSS Virgil a subliniat faptul că: „Episcopul De-
metriu Radu, venea din «Capitala jertfelor româneşti», 
Blajul, ai cărui arhierei, formaţi în spiritul Şcolii Arde-
lene, transmis prin generaţii, au servit cu toată fi inţa 
lor Biserica şi neamul, uneori cu preţul vieţii.

Ori de câte ori facem popasuri pe drumurile istori-
ei Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolică, Bi-
serica credinţei noastre, ne întâmpină jertfa. Jertfă este 
şi moartea tragică a episcopului Eparhiei de Oradea, 
Demetriu Radu, la 8 decembrie 1920, în Parlamentul 
României, unde, în calitatea sa de senator de drept, prin 
profunzimea gândului şi puterea cuvântului, intervenea 
pentru cauzele drepte şi bune ce trebuiau înfăptuite.

La acest ceas aniversar reînvie în mintea noastră 
imaginea episcopului care a condus cu credinţă, inteli-
genţă, curaj, demnitate şi devotament, timp de 17 ani, 
Eparhia noastră de Oradea. A iubit Biserica Romei, fe-
ricit de a fi  printre fi ii ei «după credinţa creştinească ce 
o mărturisim». A avut un sufl et mare şi cutezător, aşa 
cum au toţi aceia care iubesc oamenii şi sunt capabili 
de dăruire. A ctitorit biserici în care să-L lăudăm pe 
Dumnezeu, să ne găsim un drum, un parcurs al sufl etu-
lui, pentru a ne desăvârşi ca şi creştini şi oameni.

Episcopul Demetriu Radu i-a învăţat pe credin-
cioşii săi adevărurile de credinţă, le-a sfi nţit vieţile şi a 
condus Eparhia cu înţelepciune. Fiinţa lui răspândea lu-

mină şi seninătate, bunătate şi speranţă în bine. Cei care 
au venit în contact cu Preasfi nţia Sa îi rămâneau îndato-
raţi «de a fi  restabilit în ochii lor ideea măreţiei umane». 
Episcopul Demetriu Radu rămâne unul din cele mai 
nobile modele de viaţă. Întregul său mesaj creştin şi 
uman ajunge până la noi, fi ind atât de actual astăzi ca 
şi în vremea lui.”

Preasfi nţia Sa a încheiat prin a le mulţumi celor care 
s-au ocupat de organizarea acestui eveniment, în special 
domnului Florin Jula, consilier cultural al Episcopiei.

În continuare a luat cuvântul domnul Ilie Bolojan, 
primarul municipiului Oradea, care a remarcat prezenţa 
numeroasă din sala primăriei şi a convenit, împreună cu 
PSS Virgil, ca în primăvara anului viitor să monteze o 
placă comemorativă pe Palatul Episcopal Greco-Cato-
lic, în memoria Vizitei Regelui Ferdinand I şi a Reginei 
Maria din 23 mai 1919.

Personalitatea episcopului a mai fost evocată de 
profesorii universitari Blaga Mihoc, cu lucrarea ştiin-
ţifi că „Demetriu Radu – pentru Biserică şi Naţiune”, 
şi Viorel Faur cu lucrarea„Consideraţii referitoare la 
activitatea episcopului Demetriu Radu”, moderator fi -
ind Aurel Chiriac, directorul Muzeului Ţării Crişurilor.

Seara s-a încheiat cu un recital de colinde interpre-
tate de Corul „Schola Cantorum” al Facultăţii de Teolo-
gie Greco-Catolică, dirijor Radu Mureşan, urmat de ex-
poziţia foto-documentară dedicată episcopului Demetriu 
Radu, prezentată şi organizată de doamna Iudita Căluşer. 

La eveniment au mai fost prezenţi: părintele 
paroh Adrian Bişboacă din Rădeşti, părintele Paul 
Turcu, protopop de Teiuş şi strănepoata lui Demetriu 
Radu, Mona Radu.

Evenimentul a fost organizat de: Episcopia Gre-
co-Catolică de Oradea, Primăria Municipiului Oradea, 
„Muzeul Ţării Crişurilor” Oradea, Arhivele Naţiona-
le – Direcţia Judeţeană Bihor şi Biblioteca Judeţeană 
„Gheorghe Şincai”.

Biroul de presă

90 de ani de la moartea Episcopului Demetriu Radu



15Decembrie 2010

Zeci de seminarişti, preoţi şi credincioşi din Ora-
dea, însoţiţi de episcopul greco-catolic de Oradea, PSS 
Virgil Bercea, s-au afl at în data de 5 decembrie 2010 în 
pelerinaj la Rădeşti (Jud. Alba), satul natal al episcopului 
Demetriu Radu. Liturghia Arhierească a fost celebrată 
la Căminul Cultural, după care s-a pornit în procesiune 
spre Biserica în care este înmormântat Demetriu Radu, 
unde s-a ţinut şi un Parastas pentru episcopul amintit. 
Biserica din localitate a aparţinut Bisericii Greco-Catoli-
ce, dar astăzi se afl ă în posesia Bisericii Ortodoxe. Acest 
pelerinaj face parte dintr-un program mai amplu de co-
memorare a 90 de ani de la moartea episcopului Deme-
triu Radu, care a avut la 8 decembrie 1920, în urma unui 
atentat cu bombă în Senatul României. Manifestările se 
vor încheia miercuri, 8 decembrie 2010, în Sala „Traian 
Moşoiu” a Primăriei din Oradea, cu o conferinţă şi expo-
ziţie foto, dedicate ierarhului greco-catolic.

Biroul de presă

Pelerinaj la Rădeşti, locul de naştere al
episcopului greco-catolic Demetriu Radu

La inițiativa Episcopiei de Oradea și a PSS Vir-
gil Bercea, Senatul României a evocat în data de 8 de-
cembrie 2010 memoria senatorilor uciși ca urmare a 
bombei puse de anarhicul Max Goldstein în urmă cu 90 
de ani. Astfel, în plenul Senatului s-a ținut un moment 
de reculegere, iar Domnul Senator Ioan Mang a evocat 
de la tribună biografi a și meritele senatorului episcop 
greco-catolic Demetriu Radu, victimă a acelui atentat.

Din partea Bisericii Române cu Roma, Greco-
Catolică, a fost prezent în locul rezervat invitațiilor 
de onoare Preasfi nția Sa Mihai, episcopul vicar al 
Bucureștilor, însoțit de Domnul Adrian Merka, Deputat 
de Bihor pentru minoritatea slovacă și cehă.

În prealabil, PSS Mihai, însoțit de consilieri 
ai Vicariatului de București, a fost primit în audiență 
de președintele Senatului, Domnul Mircea Geoană. 
Întreținerea cordială a pus accentul pe meritele istorice 
ale Bisericii greco-catolice și respectul pentru memoria 
vie a comunităților românești greco-catolice din Tran-
silvania care au forjat sensul unității neamului precum 

Comemorarea episcopului Demetriu Radu în Senatul României

și formarea culturală a unui naționalism corect și toto-
dată profund. În același timp s-a amintit și importanța 
respectului datorat  comunității greco-catolice care a 
fost păstrătoarea, în perioada grea a persecuției, a unei 
bune părți din meritele demnității naționale.

Secretariatul Vicariatului de București

Ministerul Afacerilor externe și de Nunțiatura apostolică au organizat în 
data de 7 decembrie 2010, în Sala Gafencu a Palatului Ministerului o manifes-
tare ce a reunit o seama de personalități civile și ecleziastice ale capitalei, ale 
diplomației, dar și reprezentanți ai publicului larg. Sesiunea, evocând aniver-
sarea celor 90 de ani de raporturi diplomatice dintre România și Sfântul Scaun, 
a fost deschisă de ministrul de externe, Domnul Teodor Baconschi. Au luat 
cuvântul Monseniorul Francisco Javier Lozano, Nunțiul Apostolic la București 
precum și Progesorul Universitar Marius Bucur de la Cluj-Napoca. Din partea 
Bisericii greco-catolice a participat PSS Mihai, vicarul Bucureștilor.

Secretariatul Vicariatului de București

90 de ani de relaţii diplomatice
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Asociaţia Reuniunea Mariană din Protopopiatul 
de Beiuş are de duminică, 28 noiembrie 2010, o nouă 
componentă. După Sfânta Liturghie, ofi ciată de părintele 
Ioan Mada, protopop de Beiuş, şi părintele Ioan Erdeli, 
preot paroh, a avut loc deschiderea fi lialei Reuniunii 
Mariane din Uileacu de Beiuş. Ca de fi ecare dată, s-a 
explicat credincioşilor rolul şi importanţa acestei mişcări 
creştine iar noii membri ai organizaţiei religioase au pri-
mit diplome şi eşarfe cu însemnul Reuniunii Mariane.

La fi nalul evenimentului, domnul Ioan Dărăbă-
neanu, preşedintele AGRU Beiuş, le-a vorbit celor 
prezenţi despre importanţa şi însemnătatea „rugăciunii 
pentru beatifi carea servilor lui Dumnezeu, Valeriu Tra-
ian Frenţiu, Iuliu Hossu, Alexandru Rusu, Ioan Bălan, 
Ioan Suciu, Vasile Aftenie şi Tit Liviu Chinezu, epi-
scopi morţi în faimă de martiri sub regimul comunist 
între anii 1950-1970”, făcută la fi nalul fi ecărei liturghii 
sau celebrări liturgice.

Activitatea a fost organizată de doamna Tania Dă-

Deschiderea Filialei Reuniunii Mariane din Uileacu de Beiuş

răbăneanu, preşedintele Reuniunii Mariane din Proto-
popiatul Beiuş, părintele protopop Ioan Mada şi părin-
tele paroh Ioan Erdeli.

Biroul de presă

Oradea. Corul de Cameră Fiat Lux din Oradea a obţi-
nut aurul la Praga. Tinerii au participat, în perioada 26-28 no-
iembrie, la a XX-a ediţie a Festivalului Internaţional de Mu-
zică de Advent şi Crăciun „Petr Eben”. Au plecat de acasă cu 
emoţii, însă încrezători că vor câştiga. Orădenii au concurat 
cu alte 38 de coruri din Norvegia, Germania, Singapore, Ru-
sia, Cehia, Polonia, Olanda, Danemarca, Croaţia etc. 

„Am pornit spre Praga emoționați și totuși pregătiți. 
Ştiam ce vrem să facem. După un drum lung de unspreze-
ce ore, iată-ne ajunși în primitoarea capitală a Cehiei. Spre 
marea noastră bucurie odată cu sosirea noastră acolo, am 
fost însoțiți de primii fulgi de zăpadă. După ce ne-am cazat, 
am pornit într-o scurtă vizită în centrul istoric al capitalei. 
Clădirile impunătoare, frumos întreținute, erau deja ornate 
cu decorațiuni luminoase care ne-au inserat într-o atmosfe-
ră de Crăciun. Vineri, 26 noiembrie, am susţinut un concert 
în biserica «Salvator». Am cântat colinde românești, dar și 
internaționale. În competiţie am intrat sâmbătă, doar la ora 
13. Orele de așteptare și cele de pregătire au fost lungi, dar 
am reușit să ne canalizăm energia pentru momentul în care 
am cântat. Am intrat cu emoții, juriul fi ind unul internațional, 
alcătuit din personalităţi muzicale care activează în diferite 
centre muzicale din Europa. Am reușit să le trezim intere-
sul, încă de la prima piesă. La ultima melodie din repertoriul 
nostru, am reuşit să-i facem să nu mai privească decât în față. 
Ultima piesă a fost însoţită de o mişcare scenică care ducea 
cu gândul la atmosfera din familie înaintea Crăciunului”, po-
vesteşte Antonia Nica, conducătorul Corului Fiat Lux. 

Orădenii au reuşit să cucerească şi de această dată. 
Juriul a fost impresionat de colindele româneşti (Vine hul-
pe di la munte, La Bethleem colo-n jos, Linu-i lin şi Chin-
dia), frumos interpretate de cei 23 de corişti şi le-a acordat 
aurul la categoria la care au concurat - cor de cameră. Mai 
mult decât atât, juriul a premiat şi dirijorul Corului „Fiat 

Lux”. Antonia Nica a primit premiul pentru „cel mai bun 
şi mai inspirat dirijor”. „La secţiunea la care am participat 
au fost înscrise 20 de coruri. Am avut emoţii, dar a me-
ritat”, spune bucuroasă Antonia Nica. „Am fost aleşi să 
cântăm în încheierea ceremoniei de decernare a premiilor. 
Am reuşit să ridicăm sala în picioare. A fost un moment 
de graţie, un examen pe care l-am susţinut prima oară, dar 
pe care l-am luat cu brio”, mărturiseşte profesoara.

Duminică, coriştii, elevi la Liceul Greco-Catolic, 
Colegiile Mihai Eminescu şi Emanuil Gojdu sau studenţi 
la Universitatea din Oradea, au vizitat şi câteva atracții 
turistice. „Am întâlnit în centrul capitalei o pereche de 
miri, căreia i-am cântat un marş nupţial. Pur şi simplu 
mirii au plâns de emoţie. Apoi, ne-am trezit înconjuraţi 
de oameni care nu ne-au mai lăsat să plecăm. Aşa se face 
că am susţinut un mic concert şi în centrul Pragăi”, a mai 
dezvăluit Antonia Nica.

Crina DOBOCAN - www.bihon.ro

Corul de Cameră „Fiat Lux” a trăit clipe de neuitat la Praga



17Decembrie 2010

Duminică, 21 noiembrie 2010, cu prilejul Prazni-
cului Intrării Maicii Domnului în biserică, comunitatea 
românească greco-catolică din Padova s-a întrunit în ca-
pela „Corpus Domini” din via Beato Pellegrino 38, pen-
tru serviciul divin în limba română. La sfârşitul Sfi ntei 
Liturghii, pr. Aetius Pop, împreună cu pr. Cristian Sabău 
au făcut sfi nţirea unor noi vase liturgice care vor fi  folo-
site pentru slujbele comunităţii (potir, disc, steluţă, lance 
şi linguriţă), precum şi a unei serii de icoane-prăznicare 
care vor fi  expuse pentru veneraţia credincioşilor la fi e-
care sărbătoare corespunzătoare.

Tot în această duminică, la sfârşitul Liturghiei, pr. 
Cristian Sabău a început o serie de cateheze în pregăti-
rea Praznicului Sfântului Crăciun. Prima cateheză a avut 
ca subiect principal misterul Sfi ntei Treimi. Părintele a 
amintit de experienţa Sfântului Augustin care, încercând 
să cuprindă tainele vieţii intratrinitare, pricepe că mai 
uşor îi poate fi  unui copil să mute întreaga mare într-o 
gropiţă săpată cu mâinile în nisip, decât să desluşească 
misterul Persoanelor dumnezeieşti, pentru a spune astfel 
umilinţa cu care trebuie să se vorbească despre o atare 
taină. Astfel, a încercat să defi nească relaţiile şi persoa-
nele Sfi ntei Treimi, punctând asupra uniunii de esenţă şi 
a diferenţei de relaţie dintre fi ecare.

În duminica următoare, 28 noiembrie, pr. Cristi-
an Sabău a continuat cu o a doua cateheză. Profi tând de 
botezul în rit greco-catolic la care numeroşi credincioşi 
urmau să participe în aceeaşi după-amiază, pr. Cristian a 
explicat, în linii mari, ritualul care se urmează în săvârşi-

În prezenţa PSS Virgil Bercea, a zeci de semina-
rişti şi preoţi, dar şi simpli iubitori de carte, joi, 9 de-
cembrie 2010, în Aula Magna a Facultăţii de Teologie 
Greco-Catolică din Oradea, a avut loc lansarea cărţi-
lor: „Peregrinul şi Umbra”, scrisă de prof. univ. Blaga 
Mihoc, şi „Iosif Papp-Szilágyi (1813-1873), un ierarh 
iluminist”, scrisă de pr. dr. Adrian-Vasile Podar.

Prezentarea primei cărţi, „Peregrinul şi Umbra”, 
a fost realizată de scriitorul şi jurnalistul Florin Arde-
lean. Profesor universitar şi cercetător ştiinţifi c în ca-
drul Muzeului Ţării Crişurilor, Blaga Mihoc este au-
torul a 14 cărţi de istorie, publicate mai ales în ultimii 
20 de ani. Ultima sa apariţie editorială este cu volumul 
de memorii „Peregrinul şi Umbra”. În acest volum, 
autorul face o incursiune emoţionantă şi cât se poate de 
lucidă în propria sa biografi e, evocând momente şi per-
sonaje din Beiuşul natal, dar şi din Clujul academic, în 
care a urmat facultatea de istorie, din Baia Mare, unde 
a lucrat ca muzeograf, iar apoi din Oradea. Cartea este 
valoroasă prin faptul că este o frescă subiectivă a ul-
timilor 60 de ani, fi ind scrisă de un om cu o memorie 
extraordinară, un fi n observator al oamenilor şi faptelor 
cu care a intrat în contact.

A doua carte, „Iosif Papp-Szilágyi (1813-1873), 

Lansare de carte la Seminarul Teologic din Oradea

un ierarh iluminist”, a fost prezentată de domnul Blaga 
Mihoc. Volumul este o invitaţie la cercetări ulterioare 
despre viaţa acestui episcop, dar şi despre Biserica Ro-
mână Unită cu Roma, Greco-Catolică. Prin aportul său 
semnifi cativ în viaţa Bisericii Greco-Catolice şi prin 
contribuţia sa în domeniul dreptului canonic, episcopul 
Iosif Papp-Szilágyi şi-a rezervat un loc de seamă între 
personalităţile ecleziastice răsăritene şi universale.

Evenimentul a fost organizat de Episcopia Greco-
Catolică de Oradea.

Biroul de presă

rea acestei taine. Astfel, pornind de la rădăcinile pe care 
sacramentul le are în Biserica Creştină Primară, părin-
tele a enumerat paşii şi obiceiurile catecumenatului din 
antichitate, cu părţile refl ectate în tradiţia actuală (exor-
cizările, sfi nţirea şi ungerea cu uleiul catehumenilor). De 
asemenea, aducând aminte de forma iniţială a botezului 
prin imersiune, s-a explicat sensul fundamental al ideii 
de moarte a omului vechi şi de înviere/naştere din nou 
în Cristos, şi apoi îmbrăcare în veştmânt alb. Catehezele 
vor continua în duminicile următoare, imediat la sfârşi-
tul Sfi ntelor Liturghii, abordând teme primare de cate-
heză. Se va continua în mod deosebit explicarea în parte 
a rolului fi ecărei persoane din Sfânta Treime în istoria 
mântuirii şi în viaţa fi ecăruia dintre noi.

Giuseppe MUNARINI

Binecuvântare de vase sfi nte şi cateheză la Padova
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Colecta Specială Caritas

Mănăstirea Franciscană 
Maica Domnului…………… 2.496 lei
Parohia Aleşd………………. 250 lei
Parohia Băile Felix…………. 140 lei
Parohia Băiţa……………….. 60 lei
Parohia Beiuş………………. 100
Parohia Beliu……………….. 135 lei
Parohia Beznea…………….. 40 lei
Parohia Bocşa……………… 24 lei
Parohia Camăr……………… 40 lei
Parohia Câmpia…………….. 440 lei
Parohia Carei Sf. Andrei…… 500 lei
Parohia Carei Sf. Anton……. 220 lei
Parohia Cheţ………………... 150 lei
Parohia Chilioara…………... 147 lei
Parohia Cizer………………. 50 lei
Parohia Cosniciu de Jos……. 30 lei
Parohia Cosniciu de Sus…… 80 lei
Parohia Crestur…………….. 80 lei
Parohia Drăgoteni………….. 10 lei
Parohia Drighiu……………. 210 lei
Parohia Dumbrava…………. 411 lei
Parohia Duminica Tuturor 
Sfi nţilor Oradea Ioşia………. 317 lei
Parohia Girişu de Criş……… 42 lei
Parohia Grădinari…………... 100 lei
Parohia Oradea I..………….. 1.769 lei
Parohia Haieu………………. 205 lei
Parohia Halmăşd…………… 174 lei
Parohia Hereclean………….. 170 lei
Parohia Horoatu Crasnei…… 100 lei
Parohia Huseni……………... 110 lei
Parohia Iaz…………………. 280 lei

Parohia Ioaniş……………… 100 lei
Parohia Marghita…………… 150 lei
Parohia Marin……………… 150 lei
Parohia Mădaras…………… 200 lei
Parohia Nojorid……………. 46 lei
Parohia Petrani……………... 115 lei
Parohia Plopiş……………… 900 lei
Parohia Pocola……………... 63 lei
Parohia Prisaca……………... 50 lei
Parohia Sâg………………… 300 lei
Parohia Sânlazăr…………… 110 lei
Parohia Sântandrei…………. 471 lei
Parohia Sauca………………. 280 lei
Parohia Sălăjeni……………. 50 lei
Parohia Sărsig……………… 168 lei
Parohia Înălţarea Domnului 
Oradea……………………… 137 lei
Parohia Schimbarea la Faţă 
Oradea……………………… 176 lei
Parohia Sf. Familie Zalău….. 650 lei
Parohia Sf. Gheorghe Oradea 400 lei
Parohia Sf. Treime Nufărul… 243 lei
Parohia Spitalul de Urgenţă 
Zalău……………………….. 16 lei
Parohia Şimleu Silvaniei…… 1.364 lei
Parohia Şumal……………… 1.500 lei
Parohi Ştei………………….. 250 lei
Parohia Tăşnad……………... 350 lei
Parohia Vălanii de Beiuş…… 120 lei
Parohia Valcău de Jos……… 380 lei
Parohia Valea lui Mihai……. 150 lei
Parohia Silvaş……………… 150 lei
Parohia Voivozi……………. 185 lei

Asociaţia Caritas Eparhial Oradea a ales ca zi specială a carităţii noastre comunitare duminica 
„Samariteanului Milostiv”, zi în care s-a organizat o colectă specială. Tasul din data de 14 
noiembrie 2010, duminica „Samariteanul Milostiv” a fost predat, de fi ecare parohie asociaţiei. 
Astfel au intrat în caseria asociaţiei suma de 17.436 lei. Domnul să vă binecuvânteze pe toţi cei 
ce aduceţi daruri şi faceţi bine întru sfi ntele noastre biserici şi vă aduceţi aminte de cei săraci.

Pr. Olimpiu Todorean
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Întâlnirea preoţilor români greco-catolici din Europa la Paris
S-a încheiat miercuri 24 noiembrie 

2010, la Paris, întâlnirea preoţilor români 
prezenţi în Europa, pentru păstorirea credin-
cioşilor din diaspora. Prezidat de către epi-
scopul Virgil Bercea, numit de către sfântul 
Sinod pentru diaspora, au participat în jur de 
treizeci de preoţi din Italia, Franţa, Spania, 
Germania, Belgia şi Irlanda.

Întâlnirea, organizată de către res-
ponsabilul Misiunii Româneşti din Paris, pr. 
Gabriel Buboi, a avut loc într-o atmosferă 
frumoasă de prietenie şi de fraternitate. Au 
participat responsabili pentru Bisericile Ori-
entale ale Arhiepiscopiei franceze, care au 
adus contribuţii interesante şi constructive dezbateri-
lor. A mai contribuit la discuţii şi un expert în drept 
canonic din Elveţia, care a subliniat multe probleme 
pe care comunităţile le trăiesc în viaţa de zi cu zi. A 
fost discutată problema înfi inţării de parohii sau cape-
lanii în Europa, problema gravă a preoţilor căsătoriţi 
care, de multe ori, nu-şi pot desfăşura activitatea pas-
torală în afara eparhiilor de origine.

Întâlnirea s-a încheiat cu o vizită la Cardinalul 
André Vingt-Trois, Arhiepiscop de Paris, care s-a do-
vedit a fi  foarte disponibil să asculte problemele greco-
catolicilor, mai ales celor din Franţa. Apoi, cardinalul a 
îndrumat pe fi ecare, în primul rând pe episcopul Virgil, 
să continue activitatea pastorală întreprinsă, dând ca 
exemplu Parisul, unde aproximativ de şaizeci de ani, 

Sâmbătă, 4 decembrie, a avut loc la Vie-
na întâlnirea anuală a preoţilor greco-catolici din 
Austria. Ziua a început cu rugăciunea orei a 3-a, la 
Catedrala Sf. Barbara, urmată de discuţiile care au 
avut loc la mănăstirea dominicană. Au participat 15 
preoţi şi un diacon: 7 preoţi ucraineni, 6 preoţi ro-
mâni, un preot maghiar, un preot sirian melkit şi un 
diacon român. O parte dintre preoţii greco-catolici 
din Austria au lipsit din motive obiective.

Lucrările au fost prezidate de vicarul general, 
Mons. dr. Alexander Ostheim-Dzerowycz. Preoţii 
români care au participat la conferinţa au fost: pr. 
mag. Vasile Luţai – Rectorul Misiunii Române Uni-
te Greco-Catolice din Viena, pr. drd. Ovidiu Pintea 
– vicar parohial în parohia Kagran, Viena, pr. drd. 
Ioan Iulian Hotico – vicar parohial în parohia Leo-
poldau, Viena, pr. Remus Dan Marsu, preot paroh al 
comunităţii greco-catolice din Graz , pr. drd. Ghe-
orghiţă Dobrica – spiritual la Spitalul Baumgarten, 
pr. drd. Alexandru Dumitru Suciu – spiritual la spi-
talul SMZ-OST şi diacon Marcel Ştefan Cristea.

Biserica Greco-Catolică este prezentă. Prelatul a înche-
iat dorind fi ecăruia dintre noi să trăim profund propria 
vocaţie preoţească „în diaspora”, ducând în fi ecare loc 
evanghelia şi făcând prezentă propriilor credincioşi în-
săşi viaţa lui Cristos.

Experienţa de la Paris a fost pentru toată lumea, 
în înainte de toate, o posibilitate de întâlnire şi de pri-
etenie, de confruntare a problemelor şi o încercare de 
a găsi adecvate soluţii. Acum tuturor le revine respon-
sabilitatea de a reveni în propriile comunităţi şi de a 
continua cu un spirit nou propria activitate pastorală.

P. Michele PIROTTA

http://grecocatolicamadrid.blogspot.com

Întâlnirea preoţilor greco-catolici din Austria

S-au abordat diferite teme, printre care statu-
tul preoţilor căsătoriţi în Occident şi reorganizarea 
ordinariatului bizantin. Întâlnirea s-a încheiat cu 
masa de prânz, iar la orele 18.00 s-a celebrat Sfânta 
Liturghie în Catedrala Sfântul Ştefan. Răspunsuri-
le au fost date în limbi diferite: română, germană, 
ucraineană şi arabă.

pr. Ioan Iulian HOTICP
Vicar parohial Leopoldau
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Îi informăm pe cititorii noştri că pentru a intra 
în posesia abonamentului la revista Vestitorul 
este necesar ca acesta să fi e achitat pe tot 
anul sau pe cel puţin şase luni. Abonamentul 
trebuie să fi e plătit până cel târziu la data de 30 
ianuarie 2011. Costul unui exemplar va fi  de 
1,5 LEI, cost care, pentru abonaţi, va rămâne 
acelaşi pe tot timpul anului, indiferent de 
eventualele modifi cări de preţ. Vă reamintim 
că modalitatea cea mai sigură de a intra în 
posesia revistei noastre este abonamentul.

Ziua Voluntarului Caritas - 2010

1,5 Lei

Foto: Paul Todorean


